Zira bu vâizliklerin
önceleri “kürsü şeyhi” denilen tarikat şeyhlerine verildiği ve bu tabirin ta-
rikat şeyhleri için kullanıldığı; ancak zamanla bunların arasından ehliyetli
zevatın yetişmemesi üzerine kürsü vâizliklerinin zâhir ulemâsına da veril-
meye başlandığı belirtilmektedir.2 Bu mânada Midilli adasında tarikat irşa-
dında bulunurken dönemin şeyhülislâmı olan Zekeriyyâzâde Yahya Efendi
(ö. 1053/1644) tarafından 1623 yılında İstanbul’a getirilen Abdülehad Nûri
(ö. 1061/1651),3 Halvetî tarikatının Şemsiyye koluna mensup olup yıllarca
Fatih, Beyazıt ve Ayasofya camilerinde cuma vâizi olarak görev yapmıştır.4
Diğer yandan, yaptığı etkili vaazları sebebiyle Sultan III. Mehmed tarafın-
dan Sivas’tan İstanbul’a getirilerek, başta Şehzade ve Sultan Ahmed cami-
leri olmak üzere, İstanbul’da birçok camide vaaz ve nasihatte bulunan Şeyh

Hatta bazı kürsü şeyhlerinin tarikat şey-
hi ve müritlerinin görüşlerine ve dini yorumlayış biçimlerine karşı mücadele
ettiklerine dair örnekler de bulunmaktadır.

Kürsü şeyhliği Osmanlı döneminde selâtin camilerine ait bir vâizler sınıfı
olup10 bu anlamda kürsü şeyhleri, gördükleri vazife itibariyle vâizler sınıfına
dahildirler. Ancak kürsü şeyhleri, 1 Temmuz 1330 (14 Temmuz 1914) tari-
hinden itibaren Evkaf Bütçesi Umum Zeyl Meşâyihi’ne nakledilmişlerdir.11
Zeyl meşâyihi, vaizler hakkında kullanılan bir tabirdir. Bâb-ı Meşîhat’ta tu-
tulmakta olan ilmiye sicilinin sonuna kaydedildikleri için bu adı almışlardır.

5 Recep Toparlı, Abdülmecit Sivasi Divanı (Sivas: Dilek Matbaası, 1984), s.

40 Evkaf öncesi yıllara dair tayinlerin nasıl yapıldığı ile ilgili herhangi bir belge-
ye ulaşılamamıştır.

41 Bk. BOA, C. MF., 4373/88 (03.R.1195).
42 BOA, Cevdet Evkaf (bundan sonra: C. EV.), 96/1250. Konuyla ilgili ayrıca bk.

Düstur (Tertip I), 2 (1289/1872), s. 178-179.
43 BOA, C. MF., 4373 (03.R.1195).
44 BOA, C. MF., 4726, 23/1126 (25.S.1237).

Tayinlerde ilgililerden personel formu dı-
şında nüfus tezkeresi, icâzetnâme ve ruûs-ı hümâyun49 gibi belgeler de talep
edilirdi. Formda icâzetnâmenin hangi ilim sahasından alındığına dair açık-
layıcı bilgilerin yer aldığı bir bölüm de bulunurdu. Meselâ, 1305 (1887-88)
yılında Aksaray Vâlide Sultan Camii’ne kürsü şeyhi olarak tayin edilen Ab-
dülkadir Efendi’nin icâzetnâmesi, ulûm-i âliyye (gramer, sarf-nahiv, belâgat

45 BOA, C. MF., 2572 (29.Ca.1229).
46 BOA, BEO., 1688/126564 (26.Ra.1319).
47 83 Numaralı Mühimme Defteri (1036-1037/1626-1628), haz. Hacı Osman Yıl-

dırım v.dğr. (Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yayını,
2001), s. 59-60, hüküm nr. 86/104.

48 BOA, Yıldız Mütenevvi Maruzat Evrakı (bundan sonra: Y. MTV.), 46/107
(15.R.1308); Y. MTV., 58/49 (19.C.1309); Y. MTV., 60/88 (25.Ş.1309).

“Kürsü Şeyhliklerinin Kuruluş Amaçları” başlığı altında da
özetlenen söz konusu bu vazifeler, vakfın genel hükümleri çerçevesinde
yerine getirilirdi. Bölgelerindeki münhal olan camilerine kürsü şeyhi talep
eden bir vakfın talep yazısına uygun olarak verilen 1238 (1822-23) tarihli

61 BOA, C. MF., 52/2572 (27.Ra.1229).
62 BOA, C. MF., 57/2834 (29.Ş.1200).
63 BOA, C. MF., 56/2770 (27.L.1218).

66 BOA, C. EV., 486/24600 (10.Ra.1190). Meselâ, Arhovalı Şeyh Mehmed Hulûsi
Efendi Medresetü’l-Vâizîn’de tefsir ve hadis dersleri vermektedir. Bk. İstanbul
Müftülüğü Meşihat Arşivi, Meclis-i Meşâyih Defteri (1749), s. 18.

67 Çeşitli tevcih yazıları ve Düstur (Tertip I), 2 (1289/1872), s. 178.
68 İstanbul Müftülüğü Meşihat Arşivi, Meclis-i Meşâyih Defteri (1748), s. 200. Kay-

da göre Nuruosmaniye Camii Kürsü Şeyhi Hafız Bekir Efendi, kürsü şeyhliği
görevinin yanında Buhârî-i Şerif okuma, Buhârî reisliği, şeyhülkurrâlık ve
devirhanlık görevlerini de yürütmektedir.

Ahmed’in hastalığı için vaazdan sonra şifa duası yaptığı ve halkı galeyana
getirdiği; hatta cuma namazı için 1723 yılında camide bulunan Nevşehirli
Damad İbrahim Paşa’nın yapılan dua sırasında cemaatin heyecanından etki-
lenerek birkaç defa baygınlık geçirdiği belirtilmektedir.74

Kürsü şeyhleri sadece vazifeli oldukları camide değil haftanın belirli gün-
lerinde değişik camilerde de vaaz ve irşat yaparlardı.75 Meselâ 1328 (1910-11)
yılında Büyük Ayasofya Camii’nde birinci sınıf kürsü şeyhi olan Tırnovalı
İbrahim Efendi, aynı zamanda Fındıklı Camii’nde cuma günü ikindi nama-
zından sora, Tophane Nusretiye’de salı ve Fâtih Camii’nde cumartesi günleri
öğle namazından sonra, Haseki Sultan’da cuma ve Kırk Çeşme’de ise

duâgû vazifesi,83 recep ve şaban aylarında bu-
lunan kandil günlerinde ve Kadir gecesinde Harem-i Hümâyun’da vaaz84 ve
Mevlid-i Şerif gecesi nöbeti85 gibi vazifeleri de yerine getirirlerdi.

IV. MAAŞLAR

Kürsü şeyhlerinin maaşları vakıfların vâridatından karşılanmaktaydı.
Ancak kadroların 1 Temmuz 1330 (14 Temmuz 1914) tarihinden itibaren
Evkaf Bütçesi Umum Zeyl Meşâyihi’ne nakledilmesi sebebiyle86 maaşlar ar-

77 Meclis-i Meşâyih Defteri (1749), s. 2.
78 Meclis-i Meşâyih Defteri (1748), s. 1; ayrıca bk. Meclis-i Meşâyih Defteri (1749)

ve Meclis-i Meşâyih Defteri (1750), s. 1.
79 Sarayda asıl adı Dârüssaâde denilen kısım.

tık Evkaf ve Maliye nezâretleri tarafından ödenmeye başlanmıştır. Maaşlar-
da 1255 (1839) senesi Muharrem ayında yapılan düzenlemeye kadar belirli
bir standart bulunmaktaydı. Belgelerden günlük 1 akçeden aylık 74 kuru-
şa kadar değişen miktarlarda ücret ödendiği; ancak ücretlerin genel olarak
3-15 akçe arasında değiştiği anlaşılmaktadır.87 Maaşlardaki bu farklılık, va-
kıfların maddî imkânları, vazifeye takdir edilen ücretler ve kürsü şeyhlerine
gördürülen diğer hizmet kalemlerinin sayısının artması veya azalmasından
kaynaklanırdı.

Bazı
yazılarda ise yaşlılık veya uzaklık sebebiyle vazifeye gitmekte zorluk çeken
kürsü şeyhlerinin ulaşım için at ve atlarına yem istedikleri görülmüştür.
Maaşların azlığı ile ilgili şikâyetlerin giderek artmasından olacak ki, devlet
tarafından 1317 (1899-1900) yılında kürsü şeyhlerinin tamamına seyyanen
200’er kuruş zam yapılmıştır.95

Daha önce de belirtildiği gibi, kürsü şeyhleri tahsil, tayin, tecrübe ve gör-
dükleri hizmetler açısından belirli bir tertibe ve terfi silsilesine tâbiydiler.
Diğer yandan kürsü şeyhliği vazifesi dışında vâkıfların şart koştuğu diğer
hizmetlerin yerine getirilmesi gibi durum ve yukarıda belirtilen sebeplerden
dolayı maaşlar arasında önemli farklılıklar söz konusu olabilmekteydi. İşte
Evkaf ve Maliye nezâretleri maaşlardaki bu farklılığı ortadan kaldırmak için
ödemeleri 1255 (1839) senesinin Muharrem ayından itibaren silsileye bağ-
layarak “sınıf sistemi”ni getirmiştir.96 Böylece maaş ve maaş artışları belirli
bir standarda bağlanmış ve kürsü şeyhlerine derecelerine göre maaş öden-
miştir.

93 BOA, C. MF., 56/2770 (2) (27.L.1218).
94 BOA, A. MKT.NZD., 138/41 (29.C.1271).

İstanbul Müftülüğü Meşihat Arşivi’nde bulunan 1748 ve 1749 nolu
(1328-29/1910-11) Meclis-i Meşâyih Defterleri’nde kürsü şeyhlerinin altı sı-
nıfa ayrıldıkları görülmektedir. Buna göre birinci sınıf kürsü şeyhleri 1000,
ikinci sınıf kürsü şeyhleri 800, üçüncü sınıf kürsü şeyhleri 700, dördüncü
sınıf kürsü şeyhleri 600, beşinci sınıf kürsü şeyhleri 500 ve altıncı sınıf kürsü
şeyhleri ise 400 kuruş maaş almaktadır.

Kürsü şeyhlerinin kademelerinin ilerlemesi, itibarlarının artırılma-
sı, dinî ve sosyal konumlarının yükseltilmesine yönelik diğer bir uygu-
lama, atama süreçlerinde yerine getirilen işlemlerle ilgilidir. Daha önce
de ifade edildiği gibi atamalar müftü, kadı veya nâibin hazırlamış olduğu

“i‘lâm”ın sultana takdim edilmesiyle gerçekleşirdi. Ancak 1139 (1726) yı-
lından itibaren tayinlerde yeni bir uygulamaya gidilmiş, mevcut silsile ve
mertebeye dört mertebe daha ilave edilmiştir. Bunlar i‘lâmın hazırlanması,
mûcebince amel olunmak üzere padişahın verdiği ferman ve yedi camiye
ilave edilen dört camide kürsînişin vâizlik ve söz konusu şeyhlere 1726